DOI DEPUTAŢI ŢĂRANI BOTOŞĂNENI
ÎN ADUNAREA AD-HOC A MOLDOVEI

Să reconstituim câte ceva din acele vremuri. Din
vremurile Unirii.Desprindem dintr-o corespondenţă către
„L’Ếtoile du Danube”: „ieri ( 22 sept./ 4 oct. 1857 – n.n.),
chiar din zorii zilei, întreaga capitală ( Iaşi- n.n.) era în picioare;
Veniseră oameni de la ţară, din împrejurimi, cale de-o poştă,
pentru a asista la ceremonia deschiderii adunării şi această
afluenţă extraordinară îngroşa în permanenţă valurile dese ale
populaţiei urbane.